
















“2021 – Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César MILSTEIN” 

 

 

 

 

 

 

 

“2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social” 

1 

   

PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO - APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 

 

Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

Buenos Aires, 21 de octubre de 2021 

 

VISTO las Resoluciones Nº 438/21 y 439/21 del Consejo Directivo de la Facultad 

Regional San Francisco, a través de las cuales solicita el aval para la actualización parcial 

de la planta docente y la autorización para implementar el Seminario Optativo “Logística y 

control de producción” para las carreras de Especialización en Ingeniería Gerencial y 

Maestría en Administración de Negocios, y 

  

CONSIDERANDO: 

Que por Resoluciones C.S. Nº 2301/18 y 2300/18 se autoriza el dictado de la 

Especialización en Ingeniería Gerencial y la Maestría en Administración de Negocios, 

respectivamente, en la Facultad Regional San Francisco. 

Que la citada Facultad Regional plantea la necesidad de actualizar parcialmente la 

planta docente de las mencionadas carreras y, a la vez que solicita autorización para 

implementar el Seminario Optativo “Logística y control de producción”, contando para ello 

con profesionales de reconocido prestigio en el área. 

Que la Comisión de Posgrado de la Universidad ha analizado los antecedentes y la 

documentación que acompañan la solicitud y aconseja dar curso favorable a lo solicitado. 

Que la Comisión de Ciencia, Tecnología y Posgrado recomienda aprobar la presente 

resolución. 

Que la efectiva conformación del cuerpo docente quedará supeditada al cronograma 

de dictado de las correspondientes actividades académicas de la Facultad Regional. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el 

Estatuto Universitario. 

 

Firmado digitalmente por 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
NACIONAL 
Fecha: 2021.11.01 19:47:01 -03'00'



“2021 – Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César MILSTEIN” 

 

 

 

 

 

 

 

“2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social” 

2 

   

PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO - APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 

 

Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Avalar la propuesta de actualización parcial de la planta docente de las 

carreras de Especialización en Ingeniería Gerencial y Maestría en Administración de 

Negocios en la Facultad Regional San Francisco que figura en el Anexo I, que es parte 

integrante de la presente Resolución, en un todo de acuerdo con el currículo aprobado por 

Ordenanzas Nº 1403 y 1402, respectivamente, y en el marco de lo establecido por la 

Ordenanza N° 1313. 

ARTÍCULO 2º.- Autorizar el dictado del Seminario Optativo “Logística y control de 

producción”, para las carreras de Especialización en Ingeniería Gerencial y Maestría en 

Administración de Negocios, en la Facultad Regional San Francisco, y avalar la propuesta 

de designación del Mg. Franco NOVARA (DNI 34.669.336) como su docente, en un todo de 

acuerdo con el currículo aprobado por Ordenanzas Nº 1403 y 1402, respectivamente, y en el 

marco de lo establecido por la Ordenanza N° 1313.   

ARTÍCULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 
RESOLUCIÓN Nº 739/2021 

UTN 

DO 

f.c.r. 

l.p. 

 

 

 

 

ING. HÉCTOR EDUARDO AIASSA 

RECTOR 

ING. MIGUEL ÁNGEL SOSA 

Secretario General 



“2021 – Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César MILSTEIN” 

 

 

 

 

 

 

 

“2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social” 

3 

   

PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO - APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 

 

Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

RESOLUCIÓN Nº 739/2021 

ANEXO I 

 

ACTUALIZACIÓN PARCIAL DE LA PLANTA DOCENTE DE LA  

ESPECIALIZACIÓN EN INGENIERÍA GERENCIAL Y LA MAESTRÍA EN 

ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS  

FACULTAD REGIONAL SAN FRANCISCO 

 

Cuerpo Docente Especialización 

Espacio Curricular Obligatorio  

o MÉTODOS CUANTITATIVOS  

- Mg. María Laura BEVILAQCUA (DNI 29.447.842)  

 

o MARKETING ESTRATÉGICO Y OPERATIVO  

- Mg. Marcelo COSTAMAGNA (DNI 17.714.174)  

 

Espacio Curricular Optativo  

o ÉTICA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL  

- Esp. Ricardo REZZÓNICO (designado por Resolución C.S. Nº 2301/18) 

 

Cuerpo Docente Maestría  

Espacios Curriculares Obligatorios  

o MÉTODOS CUANTITATIVOS  

- Mg. María Laura BEVILAQCUA (DNI 29.447.842)  



“2021 – Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César MILSTEIN” 

 

 

 

 

 

 

 

“2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social” 

4 

   

PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO - APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 

 

Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

 

o COSTOS PARA LA GESTIÓN  

- Mg.  César TORRES (designado por Resolución C.S. Nº 2300/18) 

 

o MARKETING ESTRATÉGICO Y OPERATIVO  

- Mg. Marcelo COSTAMAGNA (DNI 17.714.174)  

 

o ÉTICA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL  

- Esp. Ricardo REZZÓNICO (designado por Resolución C.S. Nº 2300/18) 

 

o GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y DE LA INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

- Mg. Ricardo CRAVERO (designado por Resolución C.S. Nº 2300/18) 

- Mg. Javier SALDARINI (DNI 23.801.918)  

---------------------------------------- 

 

Digitally signed by SOSA
MIGUEL ANGEL
Date: 2021.10.26 14:38:33 -
03:00
Reason:  - Aprobación de
documento.
Location: RECTORADO UTN

Firmado digitalmente por: UNIVERSIDAD
TECNOLOGICA NACIONAL
Motivo: RECTOR: HECTOR EDUARDO AIASSA
Fecha y hora: 31.10.2021 09:38:56



    “2021 – Año De Homenaje Al Premio Nobel De Medicina Dr. César Milstein"  

 
 
 
 

2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional   
Facultad Regional San Francisco 

ANEXO I RES. 438/2021  

 

IMPLEMENTACIÓN DE LA CARRERA  

MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS 

EN LA FACULTAD REGIONAL SAN FRANCISCO 

 

 

Director Académico 

 RETE, Oscar Miguel 

Magíster en Dirección de Empresas, Universidad Católica de Córdoba 

Licenciado en Administración Rural, UTN – Facultad Regional San Francisco  

Docente Investigador UTN.  

Director de Grupo de Investigación 

 

Comité Académico 

 GARNERO, JORGE ANTONIO 

Magister en Ingeniería Ambiental, UTN - Facultad Regional Córdoba  

Especialista en Ingeniería Ambiental, UTN - Facultad Regional Córdoba 

Bioquímico, Universidad Nacional del Litoral. 

Docente Investigador UTN.  

Director de Grupo de Investigación 

 MINA, Héctor Omar 

Doctor en Métodos y Técnicas del Diseño Industrial y Gráfico, Universidad Politécnica de Valencia 

Máster Universitario en Diseño, Gestión y Desarrollo de nuevos productos, Universidad Politécnica de 

Valencia 

Ingeniero Mecánico, Universidad Nacional de Rosario 

Docente Investigador UTN.  

Director de Grupo de Investigación 

 VERGARA, Gabriela 

Doctora en Ciencias Sociales, Universidad de Buenos Aires 



    “2021 – Año De Homenaje Al Premio Nobel De Medicina Dr. César Milstein"  

 
 
 
 

2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional   
Facultad Regional San Francisco 

Magister en Ciencias Sociales con Mención en Metodología de la Investigación, Universidad Nacional 

de Córdoba 

Licenciada en Psicología, Universidad Nacional de Villa María 

Docente investigador UNC y UNRFAF 

Director de Grupo de Investigación 

 

Cuerpo Docente 

Módulo Introductorio 

 ADMINISTRACIÓN 

 CERUTTI, Gabriel Rubén 

Maestrando en Administración de Negocios, UTN – Facultad Regional Córdoba 

Especialista en Ingeniería Gerencial, UTN – Facultad Regional San Francisco 

Ingeniero en Sistemas de Información, UTN – Facultad Regional San Francisco 

Director de Grupo de Investigación 

Docente Investigador UTN.  

 

 MÉTODOS CUANTITATIVOS 

 BEVILAQCUA, María Laura  

Magister en Desarrollo Económico en América Latina – Universidad Internacional de Andalucía 

Licenciada en Economía – Universidad Nacional de Córdoba 

Docente Posgrado – UNER y UTN 

Docente Investigadora y coordinadora de Proyectos de Investigación en diversas Universidades 

 

Módulo Contextual, Información y Control 

 ECONOMÍA Y EMPRESA 

 PLEBANI PAUTASSI, Ana Amelia 

Magíster en Dirección de Empresas, Universidad Católica de Córdoba 

Especialista en Mercosur: Aspectos Políticos y Económicos, Universidad Nacional de Córdoba 

Licenciada en Ciencias Políticas, Universidad Católica de Córdoba  

Miembro investigador de proyectos en el marco del CONICET, Universidad Nacional de Córdoba 

 PÉREZ, Marisa Norma 



    “2021 – Año De Homenaje Al Premio Nobel De Medicina Dr. César Milstein"  

 
 
 
 

2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional   
Facultad Regional San Francisco 

Magister en Formulación, Evaluación Y Administración de Proyectos de Inversión, Universidad 

Nacional de Córdoba 

Especialista en Ingeniería en Sistemas de Información, UTN - Facultad Regional Santa Fe 

Ingeniera en Sistemas de Información, UTN - Facultad Regional Córdoba 

Director de Grupo de Investigación 

Docente Investigador UTN.  

 

 INFORMACIÓN FINANCIERA PARA LA TOMA DE DECISIONES  

 TORRES, César Gabriel 

Magíster en Dirección de Negocios, Universidad Nacional de Córdoba 

Contador Público Nacional, Universidad de Buenos Aires  

Miembro de Tribunal Examinador de Tesis 

 

 COSTOS PARA LA GESTIÓN   

 TORRES, César Gabriel 

 

 FINANZAS Y CONTROL 

 RUSCELLI, Luis   

Magíster en Administración de Empresas, Universidad Católica de Córdoba 

Máster en Estrategia, Adam Smith Open University 

Contador Público, Universidad Nacional de Córdoba 

Director y Jurado de Tesis Maestría 

 

 

Módulo de Estrategias, Operaciones y Proyectos  

 DIRECCIÓN DE OPERACIONES  

 MINA, Héctor Omar 

 

 FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS 

 FUGIGLANDO, Roberto Pedro 



    “2021 – Año De Homenaje Al Premio Nobel De Medicina Dr. César Milstein"  

 
 
 
 

2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional   
Facultad Regional San Francisco 

Master en Dirección y Administración de Empresas, Escuela Superior de Administración y Dirección de 

Empresa, Barcelona, España 

Especialista en Docencia Universitaria, UTN – Facultad Regional Córdoba 

Licenciado en Administración, Universidad Nacional de Córdoba 

Contador Público, Universidad Nacional de Córdoba 

 

 MARKETING ESTRATEGICO Y OPERATIVO 

 PAWLUK, Lucía 

Magíster en Ingeniería en Calidad, UTN – Facultad Regional Córdoba 

Especialista en Ingeniería en Calidad, UTN – Facultad Regional Córdoba 

Ingeniera en Sistemas de Información, UTN – Facultad Regional Córdoba 

 

 ANÁLISIS ESTRATÉGICO 

 RETE, Oscar Miguel 

 

 LOGISTICA y CONTROL DE LA PRODUCIÓN (Optativa) 

 NOVARA, Franco 

Magíster en Dirección de Empresas, UADE 

Ingeniero Industrial, UNL – Facultad de Ingeniería Química 

Docente Investigador y Posgrados  

 

Módulo de Integración de Personas y Ética 

 GESTIÓN DE PERSONAS 

 RETE, Oscar Miguel  

 

 ÉTICA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA 

 REZZÓNICO, Ricardo Carlos 

Especialista en Administración de Empresas, Universidad Politécnica de Madrid 

Especialista en Docencia Universitaria, UTN – Facultad Regional Córdoba 

Ingeniero Laboral, UTN – Facultad Regional Córdoba  

Ingeniero Químico, UTN – Facultad Regional Córdoba 



    “2021 – Año De Homenaje Al Premio Nobel De Medicina Dr. César Milstein"  

 
 
 
 

2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional   
Facultad Regional San Francisco 

Director y jurado de Tesis de Maestría y TFI de especializaciones 

Docente Investigador Categoría II (PI-ME) y Categoría B (UTN) 

Autor y co-autor de libros y publicaciones 

 

 NEGOCIACIÓN (Optativa) 

 SANDRONE RADYK, Javier Gustavo 

Magister en Administración de Empresas con énfasis en Marketing, Fundação Getulio Vargas - Escola  

Brasileira de Administração Pública e de Empresas  

Maestrando en Gestión de la Educación Superior, Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales 

Especialista en Docencia Universitaria en Ciencias Empresariales y Sociales, Universidad de Ciencias 

Empresariales y Sociales 

Licenciado en Organización Industrial, UTN – Facultad Regional Rafaela 

 

Módulo Dirección Estratégica 

 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y DE LA INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

 CRAVERO, Ricardo Alberto 

Doctorando en Ingeniería (mención Industrial), UTN – Facultad Regional Santa Fe 

Magister en Ingeniería en Calidad, UTN – Facultad Regional Santa Fe 

Especialista en Vinculación y Gestión Tecnológica, Universidad Nacional del Litoral 

Ingeniero Químico, Universidad Nacional del Litoral 

Licenciado en Química, Universidad Nacional del Litoral 

 SALDARINI, Javier 

Magister en Calidad de Software, Universidad de San Luis 

Especialista en Vinculación y Gestión Tecnológica – Universidad Nacional del Litoral 

Ingeniero en Sistemas de Información, UTN – Facultad Regional San Francisco 

Docente Investigador 

 

 

 CREATIVIDAD E INNOVACIÓN (Optativa) 

 CRAVERO, Ricardo Alberto 

 



    “2021 – Año De Homenaje Al Premio Nobel De Medicina Dr. César Milstein"  

 
 
 
 

2021 – Año de la UTN comprometida con la erradicación del COVID-19 y todas las formas de desigualdad social 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional   
Facultad Regional San Francisco 

Módulo PYME 

 EMPRENDEDURISMO(Optativa) 

 NOVAIRA, Nicolás 

Magister en Dirección de Empresas, Universidad Austral – IAE 

Licenciado en Organización Industrial, UTN – Facultad Regional Rafaela 

Docente Investigador y Posgrado 

 

Módulo Seminario de Tesis 

 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

 VERGARA, Gabriela 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

